
  

  

 

 
 

 
 

Aldori Antônio Freitas 

Presidente do Poder Legislativo 

ATO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

 

Dispõe sobre a declaração de Dispensa de licitação 

para no “Congresso de Vereadores e Servidores de 

Câmaras Municipais” para colaboradores do Poder 

Legislativo”. 

 

O Presidente do Poder Legislativo Sr. Aldori Antônio Freitas, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

CONSIDERANDO que a situação se enquadra na Dispensa - inciso III, alínea “f”, do Art. 74, Lei Nº 14.133/21 e alterações 

posteriores;  

 

CONSIDERANDO que existe compatibilidade orçamentária e financeira; 

 
Projeto/Atividade 2800 – Manutenção e Funcionamento das Atividades da Câmara de Vereadores - 3.3.90.39.99.00.00.00- Outros 

serviços de terceiros - Pessoa Jurídica 
 

RESOLVE: 

I – DECLARAR DISPENSÁVEL a realização de procedimento licitatório.  

II – AUTORIZAR a contratação direta, por dispensa de licitação: 

 

Empresa: UNIAO DOS VEREADORES DE SANTA CATARINA CNPJ/CPF: 76.875.731/0001-42 

 

  

 

Lages (SC), 01 de novembro de 2024. 
 

 

Item Produto Unidade Quantidade 
Valor 

Unitário 
Valor 

Total 

1 Inscrição em congresso UN 06 R$ 1.050,00 R$ 6.300,00 

 R$ 6.300,00 

ALDORI ANTONIO 
FREITAS:7366943
1934

Assinado de forma digital 
por ALDORI ANTONIO 
FREITAS:73669431934 
Dados: 2024.11.01 
17:09:11 -03'00'



 

 
Rua João Bataglin , 1116 - Centro | Bandeirante | SC | CEP: 89.905-000 | CNPJ: 07.617.161/0001-78 

www.bandeirante.sc.gov.br | e-mail: camara@bandeirante.sc.gov.br | Fone/Fax: (49) 3626.0072 
 

FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA  

OBJETO: Participação de Agentes Públicos e servidores da Câmara Municipal de 
Vereadores de Bandeirante em evento de qualificação Congresso de Vereadores 
e Servidores de Câmaras Municipais promovido pela UVESC, com o fornecimento 
de 09 (nove) inscrições. Que acontecerá na cidade de Florianópolis/SC nos dias 03 
a 06 de dezembro de 2024, em conformidade com o disposto na Lei Federal nº. 
14.133, de 1º de abril de 2021.  

DETALHAMENTO: Conforme descrição abaixo: 

ITEM UNIDADES DESCRIÇÃO Valor 

Unitário R$ 

Valor Total 

 

01 

 

09 

Inscrição em Congresso de 
Vereadores e Servidores de 
Câmaras Municipais  pela UVESC 

R$ 900,00 R$ 8.100,00 

 

MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO E FUNDAMENTO: De acordo com a Lei nº 
14.133/21 seguindo o parecer jurídico expedido pelo setor competente. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da execução do objeto 
correrão a conta dos recursos do orçamento do Poder Legislativo de Bandeirante 
para o Exercício Financeiro de 2024 e demais exercícios financeiros, seguindo o 
parecer contábil expedido pelo setor competente. 
 
JUSTIFICATIVA: A justificativa para a contratação e a realização da capacitação é 
interagir com conteúdo como: Saneamento Básico em Santa Catarina, Segurança 
Pública, Regularização Fundiária e REURB, Desafios do Desenvolvimento dos 
Municípios Catarinenses em 2025. 
 
DELIBERAÇÃO: Portanto, DELIBERO pela contratação. 
 
LOCAL E DATA: Bandeirante, SC, 13 de novembro de 2024. 
  
 
 

JANETE MARIA RIES 
Presidente da Câmara de Vereadores 

 

JANETE MARIA 
RIES:0265621895
0

Assinado de forma digital por 
JANETE MARIA RIES:02656218950 
Dados: 2024.11.25 10:04:43 -03'00'






